МИНИСТЕРСТВО ЦИФРОВОГО РАЗВИТИЯ,

СВЯЗИ И МАССОВЫХ КОММУНИКАЦИЙ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ

ТЕЛЕКОММУНИКАЦИЙ ИМ. ПРОФ. М.А. БОНЧ-БРУЕВИЧА»

(СПбГУТ)

П Р И К А З

                        10.09.2025 г.                                                                                                    № 635

О размерах стипендий

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации

от 17.12.2016 № 1390 «О формировании стипендиального фонда», приказом

Минобрнауки России от 27.12.2016 № 1663 «Об утверждении Порядка

назначения государственной академической стипендии и (или)

государственной социальной стипендии студентам, обучающимся по очной

форме обучения за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета,

государственной стипендии аспирантам, ординаторам, ассистентам-стажерам,

обучающимся по очной форме обучения за счет бюджетных ассигнований

федерального бюджета, выплаты стипендий слушателям подготовительных

отделений федеральных государственных образовательных организаций

высшего образования, обучающимся за счет бюджетных ассигнований

федерального бюджета», приказом СПбГУТ от 09.02.2023 № 90 «Об

утверждении новой редакции Положения о стипендиальном обеспечении

обучающихся СПбГУТ, п р и к а з ы в а ю :

1. Установить с 01.09.2025 следующие размеры стипендий:

1.1. Государственная академическая стипендия студентам, обучающимся

по программам бакалавриата, специалитета и магистратуры:

– успевающим на «хорошо», «отлично», «отлично» и «хорошо», а также

студентам, зачисленным на 1 курс – 2224 рубля;

– студентам - иностранным гражданам и лицам без гражданства,

обучающимся в пределах установленной Правительством Российской

Федерации квоты на образование иностранных граждан и лиц без гражданства

в Российской Федерации, вне зависимости от успехов в учебе – 2224 рубля.

1.2. Государственная стипендия аспирантам и докторантам:

2

– аспирантам, обучающимся по техническим и естественным

направлениям подготовки согласно перечню Минобрнауки России – 10513

рублей;

– аспирантам прочих направлений – 4380 рублей.

1.3. Дополнительная стипендия студентам, обучающимся в ВУЦ, в

соответствии с постановлением Правительства РФ от 06.12.2007 № 846:

– на 1 курсе – 3336 рублей;

– на 2 и последующих курсах:

– успевающим на «хорошо» и в иных случаях – 6672 рубля;

– успевающим на «хорошо» и (или) «отлично» – 8896 рублей.

1.4. Государственная социальная стипендия студентам – 3340 рублей.

1.5. Государственная академическая стипендия учащимся Санкт-

Петербургского колледжа:

– успевающим на «хорошо», «отлично» и «хорошо», а также студентам,

зачисленным на 1 курс – 1500 рублей;

– успевающим на «отлично» – 1800 рублей.

 1.6. Государственная академическая стипендия учащимся Архангельского

колледжа:

– успевающим на «хорошо», «отлично» и «хорошо», а также студентам,

зачисленным на 1 курс – 1680 рублей с учетом районного коэффициента 1.2;

– успевающим на «отлично» – 2030 рублей с учетом районного

коэффициента 1.2.

1.7. Государственная академическая стипендия учащимся Смоленского

колледжа:

– успевающим на «хорошо», «отлично» и «хорошо», а также студентам,

зачисленным на 1 курс – 1083 рубля;

– успевающим на «отлично» – 1660 рублей.

1.8. Государственная социальная стипендия учащимся Санкт-

Петербургского колледжа – 2250 рублей.

1.9. Государственная социальная стипендия учащимся Архангельского

колледжа – 2520 рублей с учетом районного коэффициента 1.2.

1.10. Государственная социальная стипендия учащимся Смоленского

колледжа – 1625 рублей.

1.11. Социальная стипендия в повышенном размере студентам первого и

второго курсов, обучающимся в федеральных государственных

образовательных организациях высшего образования по образовательным

3

программам высшего образования (программам бакалавриата, программам

специалитета), имеющим оценки успеваемости «отлично» или «хорошо» или

«отлично» и «хорошо» и относящимся к категориям лиц, имеющих право на

получение государственной социальной стипендии или являющимся

студентами в возрасте до 20 лет, имеющими только одного родителя-инвалида I

группы – 15453 рубля.

2. Установить с 01.09.2025 размер материальной помощи в виде

единовременной выплаты за счет субсидий, представленных из федерального

бюджета на цели, не связанные с возмещением нормативных затрат на оказание

государственных услуг (выполнение работ) обучающимся по программам

высшего образования СПбГУТ, по программам среднего профессионального

образования в Санкт-Петербургском колледже телекоммуникаций – 4000

рублей.

3. Установить с 01.09.2025 размер государственной академической

стипендии, назначаемой в повышенном размере, за достижения в учебной,

научно-исследовательской, общественной, культурно-творческой и спортивной

деятельности – 5000 рублей.

4. Признать с 01.09.2025 утратившими силу приказ СПбГУТ от 06.02.2025

№ 90 «О размерах стипендий», приказ СПбГУТ от 24.06.2025 № 485 «О

размерах стипендий», приказ СПбГУТ от 16.01.2025 № 21 «О размерах

стипендий».

5. Контроль за исполнением приказа возложить на проректора по

молодежной политике и воспитательной работе Савченко А.Ю.

Ректор  Р.В. Киричек

Козинцева Дарья Ивановна
+7 (812) 326-31-63, доб. 2074